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 1. Úvod

1.1. Téma a záměr práce

Tato bakalářská práce je věnována vývoji a historii územní samosprávy Karlovarského

regionu v období let 1918 – 1948. Úvodní, obecná část této bakalářské práce je věnována

obecné části, která nás seznámí s obecnými pojmy a s obecnou historií územní samosprávy

v Českých zemích.

Zvláštní část je poté věnována vývoji a historii územní samosprávy Karlovarského regio-

nu v letech 1918 – 1948 a je rozdělena do tří samostatných kapitol. První je věnována vzniku

a vývoji územní samosprávy Karlovarského regionu v letech 1918 – 1938, kdy došlo

k obsazení Československa a vzniká Protektorát Čechy a Morava a Sudetská ţupa. Druhá je

věnována územní samosprávě Karlovarského regionu, Sudetské ţupy v letech 1938 – 1945 a

třetí kapitola je věnována vývoji územní samosprávy Karlovarského regionu v letech 1945 –

1948, kdy postupně dochází k likvidaci územní samosprávy a k pozvolnému přechodu

k totalitnímu reţimu. Historie územní samosprávy je především věnována městu Karlovy Va-

ry, vzhledem k jejich významu a jeho historické úloze v daném regionu.

Závěrečná, samostatná část bakalářské práce je věnována analýze a komparaci vývoje a

historii územní samosprávy v uvedených obdobích a s ohledem na specifickou polohu Karlo-

varského kraje téţ stručně popisuje historii a vývoj Česko – německých vztahů v regionu

v letech 1918 – 1948.

Téma této závěrečné bakalářské práce jsem si vybral z toho důvodu, ţe vzhledem k poloze

daného regionu, tedy Karlovarského kraje se historie územní samosprávy ubírala trochu jiným

směrem, neţ tomu bylo ve vnitrozemí, jelikoţ tento region byl značně ovlivněn německým

obyvatelstvem.

Při zpracování bakalářské práce jsem pouţil a historické a popisné metody a při práci

s literaturou jsem aplikoval metody popisné a analogické.

1.2. Přehled nejzákladnějších pojmů

Územní samospráva je prostorově vymezený funkční celek, který je nadán právem sám

rozhodovat o svých záleţitostech. Příkladem územní samosprávy v České republice jsou obce

jako základní územní samosprávné celky a kraje jako vyšší územní samosprávné celky. Jejich

právo na samosprávu je zakotveno v Ústavě (hlava první: čl. 8, hlava sedmá: čl. 99–105) a

dále je podrobněji vymezeno zejména v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích, a v zákoně

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Obec
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kraj_%28%C3%BAzemn%C3%AD_jednotka%29
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Astava_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
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č. 129/2000 Sb., o krajích. Samosprávné celky vytvářejí vlastní orgány, jejichţ prostřednic-

tvím je výkon samosprávy uskutečňován. Územní samospráva můţe vydávat podzákonné

právní předpisy.

Obec je veřejnoprávní korporací, tedy právnickou osobou, která je základní jednotkou ve-

řejné správy. V tomto smyslu je projevem samosprávy i, v různé míře podle typu obce, státní

správy. V některých zemích je obcí téměř kaţdé město či vesnice, v jiných zemích je obvyklé,

ţe obec je tvořena větším mnoţstvím vesnic nebo ţe některá sídla mohou být součástí města.

Říšská župa Sudety (něm. Reichsgau Sudetenland), zkráceně Sudetská župa (Sudetengau),

byl správní útvar vytvořený k 15. dubnu 1939 v pohraničních územích západních, severozá-

padních, severních a severovýchodních Čech, severní Moravy a částech Českého Slezska,

obsazených na základě Mnichovské dohody v říjnu 1938 vojsky nacistického Německa. Zby-

tek Sudet byl k 15. dubnu 1939 začleněn k Pruskému Slezsku (Hlučínsko), k Bavorsku (seve-

rozápad Šumavy), a k říšským ţupám Horno dunajské (jihovýchod Šumavy, Českokrumlovsko

a Kaplicko) a Dolnodunajské (jihovýchod Čech a jih Moravy). Metropolí ţupy byl Liberec.

Všichni obyvatelé ţijící v Sudetské ţupě měli občanství Německé říše.

2. Charakteristika územní samosprávy

2.1. Pojem samospráva

Územní samospráva tvoří vedle státní moci druhou nejdůleţitější větev veřejné správy.

Jedná se o výkon veřejné správy, vykonávaný subjekty, které jsou odlišné od státu. Samo-

správa územních celků zaručena přímo v Ústavě České republiky. Vzhledem k tomuto ústav-

nímu zakotvení musíme územní samosprávu povaţovat za jednu z podstatných náleţitostí

právního a demokratického státu. Samospráva je nedílnou součástí veřejné správy a jak tedy

definujeme veřejnou správu? Pojmu veřejná správa přikládáme v zásadě dvojí význam: buď

pod tímto označením rozumíme určitý druh činnosti, tj. spravování, tedy materiální pojetí

veřejné správy, nebo organizační jednotku – instituci, tedy formální pojetí veřejné správy.
1

Veřejná správa je tedy v materiálním pojetí činností státních nebo jiných orgánů veřejné

moci nebo subjektů, kterým byl výkon veřejné správy propůjčen za účelem plnění určitých

úkolů, označovaných jako úkoly veřejné. Jelikoţ veřejnou správu v ČR vykonávají subjekty

1
HENDRYCH, Dušan: Správní věda – Teorie veřejné správy, Praha 2007, ASPI a.s., s. 15, ISBN 978-80-7357-

248-8

http://cs.wikipedia.org/wiki/Obecn%C4%9B_z%C3%A1vazn%C3%A1_vyhl%C3%A1%C5%A1ka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Obecn%C4%9B_z%C3%A1vazn%C3%A1_vyhl%C3%A1%C5%A1ka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Korporace
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pr%C3%A1vnick%C3%A1_osoba
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ve%C5%99ejn%C3%A1_spr%C3%A1va
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ve%C5%99ejn%C3%A1_spr%C3%A1va
http://cs.wikipedia.org/wiki/Samospr%C3%A1va
http://cs.wikipedia.org/wiki/St%C3%A1tn%C3%AD_spr%C3%A1va
http://cs.wikipedia.org/wiki/St%C3%A1tn%C3%AD_spr%C3%A1va
http://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bsto
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vesnice
http://cs.wikipedia.org/wiki/15._duben
http://cs.wikipedia.org/wiki/1939
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cechy
http://cs.wikipedia.org/wiki/Morava
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A9_Slezsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mnichovsk%C3%A1_dohoda
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%ADjen
http://cs.wikipedia.org/wiki/1938
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nacistick%C3%A9_N%C4%9Bmecko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sudety
http://cs.wikipedia.org/wiki/Prusk%C3%A9_Slezsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hlu%C4%8D%C3%ADnsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bavorsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0umava
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hornodunajsk%C3%A1_%C5%BEupa
http://cs.wikipedia.org/wiki/Dolnodunajsk%C3%A1_%C5%BEupa
http://cs.wikipedia.org/wiki/Liberec
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státu a také subjekty od státu odlišné, lze tedy veřejnou správu členit na státní správu a samo-

správu.

Veřejná správa je aţ na výjimky vykonávána orgány státu jako státní správa, která je

pro celé území státu daná zákonem. Pokud státní správu vykonávají orgány samosprávy, ho-

voříme o přenesené státní správě. Státní správu charakterizuje omezená autonomie

v rozhodování, vertikální hierarchická struktura, systém podřízenosti niţších orgánů vyšším a

ustavování orgánů zpravidla jmenováním. Základní členění státní správy je na ústřední státní

správu (tu tvoří ministerstva a ústřední správní úřady) a státní správa v území (tvořenou spe-


[…]


značnému omezení pravomocí územní samosprávy. Region byl později, kdyţ se zde národ-

nostní situace uklidnila, ostatně i za asistence české armády, přehlíţen i hospodářsky. Byl

daleko hůře zásobován, neţ vnitrozemí, byla zde obrovská nezaměstnanost, zhoršovaly se

podmínky obyvatelstva a z důvodu špatné kupní síly v době krize stagnovalo značně i lázeň-
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ství. Tento stav byl pochopitelně ţivnou půdou pro to, aby zde po nástupu Hitlera k moci do-

šlo tak masivně k sympatiím k nacistickému Německu a jeho ideologiím.

Dalším specifikem Karlovarska byl fakt, ţe se jednalo prakticky o tranzitní region,

který v historicky závaţných dobách byl velmi zatíţen zástupy uprchlíků a to jak v roce 1938

uprchlíky z nacistického Německa směrem do vnitrozemí, tak v roce 1945 tímto regionem

prošly tisíce uprchlíků z východu, kteří utíkali před sovětskou armádou.

V neposlední řadě byl fakt, ţe Karlovy Vary po ukončení 2.světové války začínaly

prakticky od „nuly“. Německé obyvatelstvo bylo odsunuto a do regionu se začalo stěhovat

obyvatelstvo české národnosti. Někteří zde chtěli získat pracovní příleţitosti, kariéru a nové

domovy, jiní však přišli do regionu pouze pod vidinou bohatství a majetku, který zde zbyl po

odsunu Němců. Někteří zde opravdu našli svůj domov, někteří pouze prošli a vrátili se zpět

do nitrozemí. Myslím si, ţe Těm, kteří v Karlovarském regionu získali domov, se i přes ne-

malé obtíţe podařilo, ţe se Karlovarsko stalo regionem, který není opomíjený, a Karlovy Va-

ry se po druhé světové válce opět staly světoznámým lázeňským městem.

7. Resume (Resümme)

Im Einklang mit vergebenen Thema und Absicht meiner Bachelorarbeit habe ich mich

Historie und Entwicklung der Gebietsverwaltung in Karlsbader Region gewidmet. Leitthema

meiner Arbeit ist die Entwicklung und Historie von Gebietsverwaltung in Karlovy Vary, die

aus Sicht ihrer Lage und ihrer meiner Meinung nach , historischer Bedeutung, eine sehr inte-

ressante Stadt sind. Ich werde in meinem Resümme nicht die Fakten wiederholen, die ich in

meiner Arbeit benutzt habe, ich möchte nur kurz einführen wo denke ich, dass die Karlsbader

Region anders als die sonstigen Regione in Tschechischer Republik ist.

Aus historischer Sicht wurde die Gebietsverwaltung in den Jahren 1918-1948, bzw.

1945 sehr dadurch beeinflusst, das in der Karlsbader Region in dieser Zeit praktisch 100 %

Bevölkerung deutscher Nationalität war und praktisch über diese Zeit waren es diese

Grenzregione , dazwischen auch die Region Karlsbad , die die Entwicklung von Gebietsver-

waltung in ganz Tschechien beeinflusst haben. Die neu entstandene Tschechische Republik

war ständig „der Gefahr“ ausgesetzt , dass sich die Regione , wo die Mehrheit von deutschen

Einwohnern lebte, trennen und möchten Teil von Deutschland oder Österreich werden. Auch

dass ist einer der Gründe, wo der Versuch einer Verwaltungsreform im Jahre 1920, wo die

Länder durch Gau ersetzt werden sollten, nur auf „einem Papier“ geblieben ist. Es war auch
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einer der Gründe, weswegen es zu Zentralisierung der Staatsverwaltung nach dem Jahr 1918

und zu wesentlicher Beschränkung von Befugnissen der Gebietsverwaltung gekommen ist.

Die Region wurde später, als sich hier die Nationalitätslage übrigens auch unter Assistenz der

tschechischen Armee beruhigte, auch wirtschaftlich übergangen.

Region wurde weit schlechter als Innland beliefert, hier war sehr große Arbeitslosigkeit, die

Bedingungen der Bevölkerung verschlechterten sich und Aufgrund von niedriger Kaufkraft

in der Krisenzeit stagnierten auch die Bäder. Dieser Zustand war auch Nährboden dafür, dass

hier nach Machtergreifung durch Hitler zu massiven Sympathien zu nazi- Deutschland und

ihrer Ideologie gekommen ist.

Nächstes Spezifikum der Karlsbader Region ist Tatsache, dass es sich praktisch um

durchreise Region handelte, dass in historisch wichtigen Zeiten sehr durch Flüchtlingsmengen

belastet war, und dass im Jahre 1938 durch die Flüchtlingen aus Nazi – Deutschland Rich-

tung Innland, und im Jahre 1945 kamen durch diese Region tausende von Flüchtlingen von

Süden die vor Sowjetarmee flüchteten.

Nicht zuletzt war die Tatsache, dass Karlovy Vary nach Ende des II. Weltkrieges prak-

tisch mit „Null“ anfangen mussten. Die deutsche Bevölkerung wurde abgeschoben, die tsche-

chische Bevölkerung fängt in die Region zu ziehen. Einige wollten Arbeitsgelegenheit, Ka-

riere und neues Zuhause gewinnen, andere kamen in die Region nur mit Sicht des Reichtums

und Eigentums, dass hier nach Abschiebung von Deutschen geblieben ist. Mehrere fanden

hier tatsächlich ihr Zuhause, manche kamen nur durch und gingen wieder zurück ins Innland.

Ich denke, dass denen die in Karlsbader Region ihr Zuhause gefunden haben, trotz nicht ge-

ringen Schwierigkeiten gelungen ist, dass die Karlsbader Region einen Region die nicht mehr

verachtet wird, geworden ist und Karlovy Vary sind nach dem II. Weltkrieg wieder internati-

onal bekannte Kurstadt geworden.
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