**Západočeská universita v Plzni
právnícká fakulta**

Protokol o hodnocení bakalářské práce
(posudek vedoucího práce)

Práci předložil (a) : Václav Kopřiva

Název práce: Vývoj a historie územní samosprávy v Karlovarském regionu v letech 1918 až 1948

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

1. Cíl práce: práce odpovídá podmínkám kladeným na bakalářské práce, cíl práce byl naplněn. Práce byla doporučena k obhajobě

2. Obsahové zpracování: Předložená práce představuje neobvyklé, náročné a velmi zajímavé správně právní a historicko-právní tématické zaměření, které se do určité míry vymyká běžnému bakalářskému průměru. Autor propojuje geografické, demografické, národnostní i administrativně a historicko-právní údaje s poznatky teoretickými získanými studiem na PRF ZČU a dociluje vcelku úspěšné syntézy, která svým způsobem překračuje dimenzi bakalářské práce.

3. Formální úprava: po formální stránce nemám k předložené práci žádné podstatné připomínky, práce je přehledně členěna, psána se znalostí věci, jazykem čtivým, leč odborně zdatným, autor pracuje s poznámkovým aparátem na více než standardní úrovni, vychází z reprezentativních pramenů, reprezentativní odborné literatury, práci ilustruje bohatými grafickými a tabulkovými přílohami. Vytknout lze pouze seznam použité literatury sestavený navzdory abecedě.

4. Stručný komentář hodnotitele: kromě již výše uvedeného oceňuji autorovu snahu systémově problém uchopit a analyzovat, oceňuji schopnost propojovat teoretické i praktické poznatky z různých oborů. Pozitivně hodnotím zejména vysokou grafickou úroveň zpracování práce a autorovo hluboké osobní zaujetí věcí..

5. Otázky a připomínky doporučené k vysvětlení při obhajobě:

- a) Jak autor hodnotí současnou situaci a pozici Karlovarského regionu ?
- b) Jak autor hodnotí současné národnostní složení a demografickou skladbu regionu a jak predikuje jeho další vývoj ?

6. Navrhovaná známka: Práci doporučuji k obhajobě a s ohledem na její průběh navrhuji předběžně hodnocení výborně.

V Praze dne 10.5.2012

JUDr. Tomáš Louda, CSc.,